CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete da Vereadora Etienne Coutinho Musso

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9470
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br

gabineteetiennemusso@aracruz.es.leg.br

PROJETO DE LEI N° ______2024

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
PRAÇA PÚBLICA NO BAIRRO VILA
RICA, SEDE DO MUNICÍPIO DE
ARACRUZ/ES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º A praça pública sem denominação localizada na Rua Silvino Nunes
Loureiro, no Bairro Vila Rica, passa a denominar-se Praça "VALDEMAR
MARTINS VIEIRA".

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Fica revogada a Lei n.º 813 de 8 de outubro de 1984.

Etienne Coutinho Musso
Vereadora

Câmara Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003200300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003200300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete da Vereadora Etienne Coutinho Musso

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9470
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br

gabineteetiennemusso@aracruz.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

A praça pública, situada no bairro Vila Rica, recentemente reformada pela
Prefeitura de Aracruz, sempre fora denominada de “Praça Valdemar Martins
Vieira”, inclusive é assim que se encontra denominada no website Google.

Contudo, no ano de 2015, através da Lei n.º 3907, a Prefeitura revogou a

lei 3810 de 21 de maio de 2014, que versava sobre a nomenclatura da praça.

Mister ressaltar que após diversos atos de indignação dos moradores,

especialmente após a divulgação do convite para inauguração, contendo o
nome “Praça Domingos Otávio Giacomin”, apresentamos o presente projeto de
lei com intuito de adequar a nomenclatura da praça, vez que ao longo dos anos
passou a ser denominada como “Praça Valdemar Martins Vieira”.

Pelo presente, peço o apoio dos nobres pares para a aprovação do

presente Projeto, desde já agradeço.

Atenciosamente.

Aracruz-ES, 3 de janeiro de 2024

Etienne Coutinho Musso
Vereadora

Câmara Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003200300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003200300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003200300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador 330035003200300034003A005000

Assinado eletrônicamente por ETIENNE COUTINHO MUSSO em 03/01/2024 12:27

Checksum: FF093E78568013C71C88A7A63E210041CE06AEE31C18434995E776BF8E32DF39